GE_GERICHTE A/4444/2019 vom 28. April 2020
GE Cour de justice, 2020-04-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_4444_2019
FR: GE_GERICHTE A/4444/2019 du 28 avril 2020
IT: GE_GERICHTE A/4444/2019 del 28 aprile 2020
Erwägungen
E. 1
ère Chambre En la cause Monsieur A______, domicilié à GENEVE, comparant avec

régional de l'assurance-invalidité (ci-après : SMR) a considéré que l'expertise du Dr
I______ était convaincante et qu'il n'y avait pas lieu de s'écarter de ses conclusions. En
définitive, il n'y avait pas d'atteinte à la santé au sens de l'assurance-invalidité, la capacité de
travail était entière tant dans l'activité habituelle que dans une activité adaptée et il n'existait
pas de limitations fonctionnelles. 13.    Par projet de décision du 24 avril 2018, l'OAI a nié
le droit de l'assuré à des prestations. 14.    Par courrier du 24 mai 2018, l'assuré, représenté
par Maître Florian BAIER, s'est opposé au projet de décision et a requis l'octroi de
l'assistance juridique. 15.    Par décision du 30 mai 2018, l'OAI a refusé l'octroi de
l'assistance juridique. 16.    Par décision du 16 août 2018, l'OAI a maintenu son refus
d'octroyer toute prestation. 17.    Par arrêt du 11 septembre 2018, la Chambre de céans a
annulé la décision de l'OAI du 30 mai 2018, mis l'assuré au bénéfice de l'assistance
juridique depuis le 24 mai 2018 et nommé Maître Florian BAIER en tant qu'avocat d'office
depuis cette date ( ATAS/780/2018 ). 18.    Par arrêt du 19 mars 2019, la Chambre de céans
a annulé la décision de l'OAI du 16 août 2018 et renvoyé la cause à ce dernier pour qu'il
complète l'instruction par la mise en oeuvre d'une expertise comprenant les volets
psychiatrique, cardiologique et neurologique ( ATAS/221/2019 ). 19.    Le 5 juin 2019,
l'OAI a informé l'assuré que le choix du centre d'expertise allait se faire de manière
aléatoire. Une liste des questions à poser aux experts était jointe et l'assuré avait la
possibilité d'adresser des questions complémentaires. 20.    Le 27 août 2019, le conseil de
l'assuré a rappelé que ce dernier était dans l'attente d'être soumis à une expertise. 21.    Le

d'autant plus important que dans le cas des troubles de la dépendance - comme dans celui
d'autres troubles psychiques - il y a souvent un mélange de troubles ayant valeur de maladie
ainsi que de facteurs psychosociaux et socio-culturels(consid 5.3.1). La capacité de travail
réellement exigible doit être évaluée dans le cadre d'une procédure d'établissement des faits
structurée et sans résultat prédéfini, permettant de mettre en regard les facteurs extérieurs
incapacitants d'une part et les ressources de compensation de la personne d'autre part (ATF
141 V 281 consid. 3.6 et 4). Il n'y a plus lieu de se fonder sur les critères de l'ATF 130 V
352 , mais sur une grille d'analyse comportant divers indicateurs qui rassemblent les
éléments essentiels propres aux troubles de nature psychosomatique (ATF 141 V 281
consid. 4). Dans ce cadre, il convient d'évaluer globalement, sur une base individuelle, les
capacités fonctionnelles effectives de la personne concernée en tenant compte, d'une part,
des facteurs contraignants extérieurs limitant les capacités fonctionnelles et, d'autre part, les
potentiels de compensation (ressources). A cet égard, la Cour de céans a jugé, à réitérées
reprises, que la question du caractère invalidant des atteintes psychiques notamment était
particulièrement délicate et nécessitait l'intervention d'un avocat (cf. ATAS/361/2018 du 26
avril 2018 ; ATAS/1002/2016 du 30 novembre 2016 ; ATAS/1295/2012 du 29 octobre
2012 ; ATAS/824/2009 du 19 juin 2009; ATAS/255/2007 du 7 mars 2007; ATAS/232/2006
du 9 mars 2006; ATAS/43/2007 du 18 janvier 2007; ATAS/817/2006 du 19 septembre
2006 et ATAS/942/2005 du 1 er novembre 2005). En l'occurrence,vu la situation médicale,
socio-économique et assécurologique du recourant, la détermination du caractère invalidant
de ses troubles psychiques et de sa dépendance à l'alcool et aux benzodiazépines soulève
des questions de droit et de fait délicates rendant nécessaire l'intervention d'un avocat pour
l'examen des critères spécifiques posés par la jurisprudence du Tribunal fédéral, celui-ci
ayant admis que l'évaluation de l'invalidité d'une personne souffrant d'une addiction est un
sujet qui peut poser des questions complexes sur les plans médical et juridique (arrêt du
Tribunal fédéral 9C_668/2009 du 25 mars 2010 consid. 4.2). Quoi qu'il en soit, en relation
avec la nouvelle expertise pluridisciplinaire, dont la mise en place par l'intimé a été
ordonnée par la Chambre de céans dans son arrêt du 19 mars 2019, on rappellera également
que celle-ci, dans son arrêt du 8 mai 2014 ( ATAS/598/2014 ), avait rappelé toute
l'importance du respect du droit d'être entendu, et de l'importance fondamentale du droit des
assurés d'exercer leurs droits de participation à l'établissement d'une expertise, le vice de
procédure ne pouvant être réparé, du moins lorsque l'expertise constitue l'élément central et
prépondérant de l'instruction, ainsi que l'a rappelé le Tribunal fédéral (ATF 120 V 357